BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 3892/TCHQ-GSQL
V/v vướng mắc địa Điểm kiểm hóa khi làm thủ tục chuyển cửa khẩu
	Hà Nội, ngày 14 tháng 07 năm 2010

	Kính gửi:
	Công ty TNHH khách sạn Hà Nội Plaza
(Đ/c: số 117 đường Trần Duy Hưng, P. Trung Hòa, Q. Cầu Giấy, Hà Nội)

Trả lời công văn không số ngày 12/7/2010 của Công ty TNHH khách sạn Hà Nội Plaza về việc vướng mắc địa Điểm kiểm hóa khi làm thủ tục chuyển cửa khẩu đối với hàng hóa là ván gỗ lát sàn để phục vụ đầu tư, xây dựng dự án trọng Điểm hình thành tài sản cố định phục vụ đại lễ 1.000 năm Thăng Long, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Theo quy định tại Khoản 2 Điều 18 Nghị định số 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ: “Hàng hóa nhập khẩu chuyển cửa khẩu là hàng hóa nhập khẩu đang chịu sự kiểm tra, giám sát hải quan, được vận chuyển từ cửa khẩu nhập đến địa Điểm làm thủ tục hải quan ngoài cửa khẩu, địa Điểm kiểm tra hàng hóa ở nội địa”.
Căn cứ quy định trên, Công ty được làm thủ tục chuyển cửa khẩu hàng hóa tạo tài sản cố định từ cửa khẩu nhập về địa Điểm làm thủ tục hải quan ngoài cửa khẩu nơi xây dựng dự án, hoặc địa Điểm kiểm tra hàng hóa là chân công trình hoặc kho công trình.
Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Hải quan TP. Hải Phòng, Cục Hải quan TP. Hà Nội (để thực hiện);
- Lưu: VT, GSQL (03b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường